dientes el ascendiente haya emancipado a uno, después de su muerte ni el uno ni el otro podrá ser tutor del otro por el derecho de agnación.

164. *Cum autem ad agnatos tutela pertineat, non simul ad omnes pertinet, sed ad eos tantum qui proximo gradu sunt.*¹³⁹

De otra parte, perteneciendo a los agnados la tutela, no pertenece a todos en el mismo tiempo, sino solamente a los que son de grado próximo.

165. *Ex eadem lege XII tabularum libertarum et impuberum libertorum tutela ad patronos liberosque eorum pertinet. Quae et ipsa tutela legitima vocatur, non <quia nominatim> ea lege de hac tutela <cavetur, sed> quia proinde accepta est per interpretationem, atque si verbis legis <introducitur>*¹⁴⁰ *esset. Eo enim ipso, quod hereditates libertorum libertarumque, si intestati decessissent, iusserat lex ad patronos liberosve eorum pertinere, crediderunt veteres voluisse legem etiam tutelas ad eos pertinere, quia et agnatos, quos ad hereditatem vocavit, eosdem et tutores esse iusserat.*

Con base en la misma ley de las XII tablas, la tutela de las libertas y de los libertos impúberes pertenece a los patronos y a sus descendientes. Y también esta misma tutela es llamada legítima, no porque expresamente por esta ley es dispuesto de tal tutela, sino porque fue recibida por interpretación, como si hubiera sido introducida en las palabras de la ley. En efecto, por el mismo hecho que la ley había ordenado que las herencias de los libertos y de las libertas si hubiesen muerto intestados, pertenecían a los patronos o a sus descendientes, los antiguos creyeron que la ley había querido que también las tutelas pertenecieran a estos, porque había ordenado que los mismos agnados, que llamó a la herencia, fuesen también tutores.¹⁴¹

166. *(De fiduciaria tutela). 166. Exemplo patronorum receptae ((sunt et aliae tutelae, quae et ipsae legitimae vocantur. Nam si quis filium*

¹³⁹ 17 rengiones de la obra se han perdido, sin embargo, parecería aceptable considerar como lo hace Bethmann-Hollweg que Gayo habría hablado sobre la tutela de los *gentiles*, como se cita por el presente jurista dentro de la misma obra en 3.17.

¹⁴⁰ Así se menciona en Inst. de Justiniano 1.17.

¹⁴¹ Mismo contenido en Inst.1.17 que al final del párrafo dice que generalmente quienes se benefician con la sucesión deben también soportar la carga de la tutela. Aclarándose que se menciona "generalmente", porque si es una mujer la que manumite a un impúber ella es llamada a la herencia, pero otro a la tutela.

*nepotemve ex filio et ceteros deinceps impuberes, aut filiam neptemve ex filio et ceteras deinceps tam puberes quam impuberes alteri ea lege mancipio dederit, ut sibi remanciparentur, remancipatosque manumiserit, legitimus eorum tutor erit).*¹⁴²